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Вариант 1 

1.Понятие о хозяйственном учете. Виды хозяйственного учета, их 

взаимосвязь. Измерители, применяемые в учете. 

2. Счета синтетического и аналитического учета, их назначения. Понятие о 

субсчетах.  

3.  

1. Начислена заработная плата основным производственным рабочим     -

460.000р 

2. Начислена заработная плата работникам административно-управленческого 

персонала – 40.000р. 

3. Удержан НДФЛ из заработной платы основных производственных рабочих 

и административно-управленческого персонала (13%) – 65.200р. 

4. Начислен ЕСН (26%) от оплаты труда: 

основных производственных рабочих- 119.800р. 

административно-управленческого персонала- 10.400р. 

5. Поступили денежные средства в кассу для выдачи заработной платы 

работникам предприятия- 520.000р. 

6. Поступили материалы от поставщиковв т.ч. НДС – 18% - 16.560р. 

7. Выданы денежные средства из кассы под отчет – 10.500р. 

8. Отпущены материалы в производство – 8.800р. 

9. Оплачены счета поставщиков – 131.450 р. 

10. Возмещен НДС – 2.980 р. 

11. Возвращены в кассу неизрасходованные подотчетные суммы -5.300р. 

12. Списываются общехозяйственные расходы -50.400 р. 

13. Выпущена из производства готовая продукция - 668.620р. 

14. Выдана заработная плата работникам предприятия -500.370 р. 

 

 

Вариант 2 

1. Оборотные ведомости по синтетическим и аналитических счетам, их 

виды и значение.  

2.  Закон РФ «О бухгалтерском учете».  

3. Составить баланс нетто на 01.01.2010г. на основание следующих данных: 

№ п/п Наименование средств Сумма, руб. 

1 Основные средства 200000- 00 

2 Амортизация основных средств 22000-00 

3 Нераспределенная прибыль 172000-00 

4 Уставный капитал 230000-00 

5 Товары  192500-00 

6 Торговая наценка 38500-00 

7  Касса  1000-00 



 
 

 

8 Расчетные счета  140000-00 

9 Расчеты с персоналом по оплате труда 45000-00 

10 Расчеты с поставщиками и подрядчиками  120000-00 

11 Расчеты с разными с дебиторами 9000-00 

12 Расчеты с разными с кредиторами 11000-00 

13 Нематериальные активы  43300-00 

14 Износ нематериальных активов 1300-00 

15  Материалы  54000-00 

 

Вариант 3 

1. Классификация счетов бухгалтерского учета по экономическому содержанию, 

назначению и структуре.  

2. Понятие организации бухгалтерского учета. Требования к ведению 

бухгалтерского учета.  

3. Составить   бухгалтерскую проводку по следующим хозяйственным 

операциям: 

1. Перечислено с расчетного счета поставщикам в погашение задолженности – 8000р. 

2. Поступили товары от поставщика, расчеты за которые еще не произведены -20000р. 

3. Поступило от дебиторов в кассу -10000 р. 

4. Получено в кА су с расчетного счета на выплату заработной платы рабочим и 

служащим – 42000 р. 

5.  Выдана из кассы заработная плата рабочим и служащим  - 42000 р. 

6. Поступили от поставщика материалы, расчеты за которые еще не произведены-

6000р. 

7. Оплачено с расчетного счета поставщикам за материалы  и товары – 26000 р. 

8. Часть прибыли по решению учредителей  направлено в резервный капитал – 130000 

9. Возвращен в кассу остаток подотчетной суммы – 200 р.  

10. Оплачено с расчетного счета задолженность перед бюджетом–3000 р. 

11. Выдана из кассы под отчет суммы – 2000р. 

12. Погашено с расчетного счета часть краткосрочного кредита -15000 р. 

 

Вариант 4 

1. Характеристика основных и регулирующих счетов (на конкретных 

примерах).  

2.Учетная политика предприятия.  

3. 

1. Начислена заработная плата основным производственным рабочим     -

460.000р 

2. Начислена заработная плата работникам административно-управленческого 

персонала – 40.000р. 



 
 

 

3. Удержан НДФЛ из заработной платы основных производственных рабочих 

и административно-управленческого персонала (13%) – 65.200р. 

4. Начислен ЕСН (26%) от оплаты труда: 

основных производственных рабочих- 119.800р. 

административно-управленческого персонала- 10.400р. 

5. Поступили денежные средства в кассу для выдачи заработной платы 

работникам предприятия- 520.000р. 

6. Поступили материалы от поставщиковв т.ч. НДС – 18% - 16.560р. 

7. Выданы денежные средства из кассы под отчет – 10.500р. 

8. Отпущены материалы в производство – 8.800р. 

9. Оплачены счета поставщиков – 131.450 р. 

10. Возмещен НДС – 2.980 р. 

11. Возвращены в кассу неизрасходованные подотчетные суммы -5.300р. 

12. Списываются общехозяйственные расходы -50.400 р. 

13. Выпущена из производства готовая продукция - 668.620р. 

14. Выдана заработная плата работникам предприятия -500.370 р. 

 

Вариант 5 

1.Международные стандарты учета.  

2. Характеристика сопоставляющих и забалансовых счетов (на конкретных 

примерах).  

3.Составить баланс организации после каждой хозяйственной операции, 

приведенной ниже: 

1. ООО «Заря» было зарегистрировано 15.01.2010г. учредители ООО «Заря»- 3 

физического лица. Первоначальный капитал в сумме 150000 р. Был внесен 

учредителями на расчетный счет в банке на 16.01 2010г. Баланс ООО «Заря» на 

16.01 2010г. 

Актив  Сумма, руб Пассив  Сумма, руб 

    

Баланс   Баланс   

2. Поступили сырье и материалы от поставщика 16.01. 2010г. На 10000 руб. 

Баланс ООО «Заря» на 17.01.2010г. 

Актив  Сумма, руб Пассив  Сумма, руб 

    

Баланс   Баланс   

3. Оплачено поставщику с расчетного счета 17.01.2010г. 80000 руб.  

Баланс ООО «Заря»на 18.01 2010г. 

Актив  Сумма, руб Пассив  Сумма, руб 

    



 
 

 

Баланс   Баланс   

 

Вариант 6 

1.Понятие о хозяйственных средствах предприятия и их кругооборот.  

2. План счетов бухгалтерского учета, его значение и построение.  

3.Составить баланс нетто на 01.01.2010г. на основание следующих данных: 

№ п/п Наименование средств Сумма, руб. 

1 Основные средства 200000- 00 

2 Амортизация основных средств 22000-00 

3 Нераспределенная прибыль 172000-00 

4 Уставный капитал 230000-00 

5 Товары  192500-00 

6 Торговая наценка 38500-00 

7  Касса  1000-00 

8 Расчетные счета  140000-00 

9 Расчеты с персоналом по оплате труда 45000-00 

10 Расчеты с поставщиками и подрядчиками  120000-00 

11 Расчеты с разными с дебиторами 9000-00 

12 Расчеты с разными с кредиторами 11000-00 

13 Нематериальные активы  43300-00 

14 Износ нематериальных активов 1300-00 

15  Материалы  54000-00 

 

Вариант 7 

1..Классификация хозяйственных средств по их составу и источникам 

формирования.  

2. Документация как элемент метода бухгалтерского учета. Сущность и 

значение документов. Требования, предъявляемые к содержанию и 

оформлению бухгалтерских документов.  

3. Составить   бухгалтерскую проводку по следующим хозяйственным 

операциям: 

1. Перечислено с расчетного счета поставщикам в погашение задолженности – 

8000р. 

2. Поступили товары от поставщика, расчеты за которые еще не произведены -

20000р. 

3. Поступило от дебиторов в кассу -10000 р. 

4. Получено в кА су с расчетного счета на выплату заработной платы рабочим и 

служащим – 42000 р. 

5.  Выдана из кассы заработная плата рабочим и служащим  - 42000 р. 



 
 

 

6. Поступили от поставщика материалы, расчеты за которые еще не 

произведены-6000 р. 

7. Оплачено с расчетного счета поставщикам за материалы  и товары – 26000 р. 

8. Часть прибыли по решению учредителей  направлено в резервный капитал – 

130000 

9. Возвращен в кассу остаток подотчетной суммы – 200 р.  

10. Оплачено с расчетного счета задолженность перед бюджетом–3000 р. 

11. Выдана из кассы под отчет суммы – 2000р. 

12. Погашено с расчетного счета часть краткосрочного кредита -15000 р. 

Вариант 8 

1. .Хозяйственные процессы.  

2. Классификация документов. Унификация и стандартизация документов.  

3. 

1. Начислена заработная плата основным производственным рабочим     -

460.000р 

2. Начислена заработная плата работникам административно-управленческого 

персонала – 40.000р. 

3. Удержан НДФЛ из заработной платы основных производственных рабочих 

и административно-управленческого персонала (13%) – 65.200р. 

4. Начислен ЕСН (26%) от оплаты труда: 

основных производственных рабочих- 119.800р. 

административно-управленческого персонала- 10.400р. 

5. Поступили денежные средства в кассу для выдачи заработной платы 

работникам предприятия- 520.000р. 

6. Поступили материалы от поставщиковв т.ч. НДС – 18% - 16.560р. 

7. Выданы денежные средства из кассы под отчет – 10.500р. 

8. Отпущены материалы в производство – 8.800р. 

9. Оплачены счета поставщиков – 131.450 р. 

10. Возмещен НДС – 2.980 р. 

11. Возвращены в кассу неизрасходованные подотчетные суммы -5.300р. 

12. Списываются общехозяйственные расходы -50.400 р. 

13. Выпущена из производства готовая продукция - 668.620р. 

14. Выдана заработная плата работникам предприятия -500.370 р. 

 

Вариант 9 

1..Элементы метода бухгалтерского учета. 

2. Логанизация документооборота. Приемка и обработка документов. 

Значение рациональной организации документооборота, его этапы.  

3.Составить баланс организации после каждой хозяйственной операции, 

приведенной ниже: 



 
 

 

1. ООО «Заря» было зарегистрировано 15.01.2010г. учредители ООО «Заря»- 3 

физического лица. Первоначальный капитал в сумме 150000 р. Был внесен 

учредителями на расчетный счет в банке на 16.01 2010г. Баланс ООО «Заря» на 

16.01 2010г. 

Актив  Сумма, руб Пассив  Сумма, руб 

    

Баланс   Баланс   

2. Поступили сырье и материалы от поставщика 16.01. 2010г. На 10000 руб. 

Баланс ООО «Заря» на 17.01.2010г. 

Актив  Сумма, руб Пассив  Сумма, руб 

    

Баланс   Баланс   

3. Оплачено поставщику с расчетного счета 17.01.2010г. 80000 руб.  

Баланс ООО «Заря»на 18.01 2010г. 

Актив  Сумма, руб Пассив  Сумма, руб 

    

Баланс   Баланс   

 

Вариант 10 

1.Бухгалтерский баланс как способ экономической группировки и обобщения 

информации об имуществе предприятия. Виды балансов, используемых и 

экономике. Строение баланса.  

2. Понятие о себестоимости продукции. Калькуляция как прием определения 

себестоимости продукции и услуг. Понятие объекта калькуляции и ее виды.  

3.Составить баланс нетто на 01.01.2010г. на основание следующих данных: 

№ п/п Наименование средств Сумма, руб. 

1 Основные средства 200000- 00 

2 Амортизация основных средств 22000-00 

3 Нераспределенная прибыль 172000-00 

4 Уставный капитал 230000-00 

5 Товары  192500-00 

6 Торговая наценка 38500-00 

7  Касса  1000-00 

8 Расчетные счета  140000-00 

9 Расчеты с персоналом по оплате труда 45000-00 

10 Расчеты с поставщиками и подрядчиками  120000-00 

11 Расчеты с разными с дебиторами 9000-00 

12 Расчеты с разными с кредиторами 11000-00 

13 Нематериальные активы  43300-00 

14 Износ нематериальных активов 1300-00 



 
 

 

15  Материалы  54000-00 

 

 

Вариант 11 

1.Изменения в балансе под влиянием хозяйственных операций, их типы (на 

конкретных примерах).  

2. Оценка хозяйственных средств в балансе и в текущем учете. Виды оценок.  

3. Составить   бухгалтерскую проводку по следующим хозяйственным 

операциям: 

1. Перечислено с расчетного счета поставщикам в погашение задолженности – 

8000р. 

2. Поступили товары от поставщика, расчеты за которые еще не произведены -

20000р. 

3. Поступило от дебиторов в кассу -10000 р. 

4. Получено в кА су с расчетного счета на выплату заработной платы рабочим и 

служащим – 42000 р. 

5.  Выдана из кассы заработная плата рабочим и служащим  - 42000 р. 

6. Поступили от поставщика материалы, расчеты за которые еще не 

произведены-6000 р. 

7. Оплачено с расчетного счета поставщикам за материалы  и товары – 26000 р. 

8. Часть прибыли по решению учредителей  направлено в резервный капитал – 

130000 

9. Возвращен в кассу остаток подотчетной суммы – 200 р.  

10. Оплачено с расчетного счета задолженность перед бюджетом–3000 р. 

11. Выдана из кассы под отчет суммы – 2000р. 

12. Погашено с расчетного счета часть краткосрочного кредита -15000 р. 

 

Вариант 12 

1.Счета бухгалтерского учета как элемент метода бухгалтерского учета. 

Строениеи назначение счетов, их взаимосвязь с балансом. 

2.Инвентаризация как способ контроля за сохранностью объектов 

бухгалтерского учета и уточнения, данных текущего учета. Виды 

инвентаризаций.  

3. 

1. Начислена заработная плата основным производственным рабочим     -

460.000р 

2. Начислена заработная плата работникам административно-управленческого 

персонала – 40.000р. 



 
 

 

3. Удержан НДФЛ из заработной платы основных производственных рабочих 

и административно-управленческого персонала (13%) – 65.200р. 

4. Начислен ЕСН (26%) от оплаты труда: 

основных производственных рабочих- 119.800р. 

административно-управленческого персонала- 10.400р. 

5. Поступили денежные средства в кассу для выдачи заработной платы 

работникам предприятия- 520.000р. 

6. Поступили материалы от поставщиковв т.ч. НДС – 18% - 16.560р. 

7. Выданы денежные средства из кассы под отчет – 10.500р. 

8. Отпущены материалы в производство – 8.800р. 

9. Оплачены счета поставщиков – 131.450 р. 

10. Возмещен НДС – 2.980 р. 

11. Возвращены в кассу неизрасходованные подотчетные суммы -5.300р. 

12. Списываются общехозяйственные расходы -50.400 р. 

13. Выпущена из производства готовая продукция - 668.620р. 

14. Выдана заработная плата работникам предприятия -500.370 р. 

 

Вариант 13 

1.Счета активные, их строение. 2. Порядок проведения и оформления 

инвентаризации. Выявление результатов инвентаризации и порядок их 

отражения в учете.  

3.Составить баланс организации после каждой хозяйственной операции, 

приведенной ниже: 

1. ООО «Заря» было зарегистрировано 15.01.2010г. учредители ООО «Заря»- 3 

физического лица. Первоначальный капитал в сумме 150000 р. Был внесен 

учредителями на расчетный счет в банке на 16.01 2010г. Баланс ООО «Заря» на 

16.01 2010г. 

Актив  Сумма, руб Пассив  Сумма, руб 

    

Баланс   Баланс   

2. Поступили сырье и материалы от поставщика 16.01. 2010г. На 10000 руб. 

Баланс ООО «Заря» на 17.01.2010г. 

Актив  Сумма, руб Пассив  Сумма, руб 

    

Баланс   Баланс   

3. Оплачено поставщику с расчетного счета 17.01.2010г. 80000 руб.  

Баланс ООО «Заря»на 18.01 2010г. 

Актив  Сумма, руб Пассив  Сумма, руб 

    



 
 

 

Баланс   Баланс   

 

Вариант 14 

1.Счета пассивные, их строение. 2. Учетные регистры, их роль в 

3.Составить баланс нетто на 01.01.2010г. на основание следующих данных: 

№ п/п Наименование средств Сумма, руб. 

1 Основные средства 200000- 00 

2 Амортизация основных средств 22000-00 

3 Нераспределенная прибыль 172000-00 

4 Уставный капитал 230000-00 

5 Товары  192500-00 

6 Торговая наценка 38500-00 

7  Касса  1000-00 

8 Расчетные счета  140000-00 

9 Расчеты с персоналом по оплате труда 45000-00 

10 Расчеты с поставщиками и подрядчиками  120000-00 

11 Расчеты с разными с дебиторами 9000-00 

12 Расчеты с разными с кредиторами 11000-00 

13 Нематериальные активы  43300-00 

14 Износ нематериальных активов 1300-00 

15  Материалы  54000-00 

 

Вариант 15 

1. Двойная запись хозяйственных операций на счетах. Корреспонденция 

счетов бухгалтерского учета и бухгалтерские проводки.  

2. Порядок и техника записей в учетные регистры. Требования, 

предъявляемые к записям в учетные регистры.  

3.Составить   бухгалтерскую проводку по следующим хозяйственным 

операциям: 

1. Перечислено с расчетного счета поставщикам в погашение задолженности – 

8000р. 

2. Поступили товары от поставщика, расчеты за которые еще не произведены -

20000р. 

3. Поступило от дебиторов в кассу -10000 р. 

4. Получено в кА су с расчетного счета на выплату заработной платы рабочим и 

служащим – 42000 р. 

5.  Выдана из кассы заработная плата рабочим и служащим  - 42000 р. 

6. Поступили от поставщика материалы, расчеты за которые еще не 

произведены-6000 р. 



 
 

 

7. Оплачено с расчетного счета поставщикам за материалы  и товары – 26000 р. 

8. Часть прибыли по решению учредителей  направлено в резервный капитал – 

130000 

9. Возвращен в кассу остаток подотчетной суммы – 200 р.  

10. Оплачено с расчетного счета задолженность перед бюджетом–3000 р. 

11. Выдана из кассы под отчет суммы – 2000р. 

12. Погашено с расчетного счета часть краткосрочного кредита -15000 р. 

 

Вариант 16 

1.Способы исправления ошибочных записей в учетных 

регистрах. 2.Журнално-ордерная форма учета. Ароматизированная и 

упрощенная форма учета.  

3.Составить   бухгалтерскую проводку по следующим хозяйственным 

операциям: 

1. Перечислено с расчетного счета поставщикам в погашение задолженности – 

8100р. 

2. Поступили товары от поставщика, расчеты за которые еще не произведены -

23000р. 

       3.Поступило от дебиторов в кассу -12000 р. 

13. Получено в кассу с расчетного счета на выплату заработной платы рабочим и 

служащим – 41000 р. 

14.  Выдана из кассы заработная плата рабочим и служащим  - 41000 р. 

15. Поступили от поставщика материалы, расчеты за которые еще не 

произведены-6600 р. 

16. Оплачено с расчетного счета поставщикам за материалы  и товары – 26000 р. 

17. Часть прибыли по решению учредителей  направлено в резервный капитал – 

137000 

18. Возвращен в кассу остаток подотчетной суммы – 1200 р.  

19. Оплачено с расчетного счета задолженность перед бюджетом–4000 р. 

20. Выдана из кассы под отчет суммы – 4000р. 

21. Погашено с расчетного счета часть краткосрочного кредита -13000 р. 
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